Постановление Правительства РФ от 22.12.1992 N 1004
«Вопросы подготовки и издания Книг памяти»
Текст документа по состоянию на 22 июля 2009 года

В целях обеспечения своевременной подготовки и издания республиканских (республик в составе Российской Федерации), краевых, областных, автономных образований, городов Москвы и Санкт-Петербурга поименных Книг памяти и сводной Всероссийской Книги памяти Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить уточненный состав редакционной коллегии Всероссийской Книги памяти, образованной Постановлением Совета Министров РСФСР от 20 февраля 1990 г. N 61 «Об образовании редакционной коллегии Всероссийской Книги памяти» (СП РСФСР, 1990 г., N 10, ст. 71), согласно Приложению.

Предоставить право председателю редакционной коллегии Всероссийской Книги памяти в случае необходимости вносить изменения в ее состав по согласованию с заинтересованными министерствами и другими центральными органами федеральной исполнительной власти.

2. Для методического руководства республиканскими (республик в составе Российской Федерации), краевыми, областными, автономных образований, городов Москвы и Санкт-Петербурга редакционными коллегиями поименных Книг памяти создать при редакционной коллегии Всероссийской Книги памяти методический центр штатных работников в количестве 7 человек, который содержать за счет ассигнований по смете Министерства обороны Российской Федерации.

3. Министерству печати и информации Российской Федерации обеспечить выпуск сводной Всероссийской Книги памяти в порядке государственного заказа в рамках федеральной целевой программы книгоиздания за счет республиканского бюджета Российской Федерации.

4. Редакционной коллегии Всероссийской Книги памяти с привлечением соответствующих научных организаций разработать необходимые методические документы и пособия по подготовке республиканских (республик в составе Российской Федерации), краевых, областных, автономных образований, городов Москвы и Санкт-Петербурга поименных Книг памяти, а также сводной Всероссийской Книги памяти с занесением в нее защитников Отечества, погибших при выполнении конституционной обязанности в военных конфликтах и при оказании интернациональной помощи в довоенные и послевоенные годы.

5. Министерству обороны Российской Федерации совместно с Государственной архивной службой России и другими заинтересованными организациями принять участие в работе по установлению граждан Российской Федерации, погибших при выполнении конституционной обязанности при защите Отечества.

6. Рекомендовать органам исполнительной власти республик в составе Российской Федерации, краев, областей, автономных образований, городов Москвы и Санкт-Петербурга:

обеспечить за счет соответствующих бюджетов, средств, собранных в порядке общественной инициативы, издание поименных Книг памяти к 50-летию Победы в Великой Отечественной войне;

провести в 1993 - 1994 годах необходимые мероприятия, денежные поступления от которых направить на издание поименных Книг памяти, приведение в порядок мест захоронений, ремонт и реставрацию памятников погибшим при защите Отечества.

7. Настоящее Постановление вступает в силу с момента его принятия.

Председатель Правительства

Российской Федерации

В.ЧЕРНОМЫРДИН

Приложение

к Постановлению Правительства

Российской Федерации

от 22 декабря 1992 г. N 1004

СОСТАВ РЕДАКЦИОННОЙ КОЛЛЕГИИ
 ВСЕРОССИЙСКОЙ КНИГИ ПАМЯТИ

Председатель редакционной коллегии

Чехарин Е.М. - член-корреспондент Российской академии наук

Заместители председателя редакционной коллегии

Судаков А.П.  - заместитель министра печати и информации Российской
                       Федерации

Карабанов Д.И. - первый заместитель председателя Всероссийского совета
                      ветеранов войны, труда, Вооруженных Сил и
                      правоохранительных органов

Члены редакционной коллегии

Родионов В.А.  - Министерство культуры Российской Федерации

Западалов Ю.В. - заместитель председателя Центрального комитета
                     Общества Красного Креста Российской Федерации

Григорьев Т.Г.  - председатель исполнительного комитета Международной
                      ассоциации фондов мира

Гусев Г.М.   - секретарь Союза писателей Российской Федерации

Калмыков Н.П. - заместитель директора Института всеобщей истории
                      Российской академии наук

Соколов А.М. - главный редактор очерков о Великой

                     Отечественной войне Института военной истории

                     Министерства обороны Российской Федерации

Котенков А.А.  - начальник Государственно-правового управления
                     Президента Российской Федерации

Мамлеев Д.Ф. - председатель Российского фонда мира

Куманев Г.А. - заведующий отделом военной истории Института

                      российской истории Российской академии наук

Михайлов Е.Б. - заместитель председателя Государственного

                      комитета Российской Федерации по статистике

Неелов Н.А. - председатель постоянной комиссии по увековечению памяти
                      погибших защитников Родины Всероссийского совета ветеранов

                     войны, труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов

Романов Е.Г. - первый заместитель председателя Всероссийского фонда
                     культуры

Рыжий П.И.  - начальник группы по работе с офицерами запаса

                     Главного управления подготовки и распределения кадров
                     Министерства обороны Российской Федерации

Литвинов А.А. - заместитель начальника Главного организационно-
                     мобилизационного управления Генерального штаба
                     Вооруженных Сил Российской Федерации

Тюнеев В.А. - Государственная архивная служба России

Денисенко Б.А. - первый заместитель министра здравоохранения

                     Российской Федерации

Шумейко Ю.И. - заместитель начальника военно-мемориального

                     отдела Историко-архивного и военно - мемориального центра
                    Генерального штаба Вооруженных Сил Российской Федерации

Хробостов В.П.- первый заместитель председателя коллегии -

                     начальника главного штаба Российского союза офицеров запаса